
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
260 del 19/10/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI INCARICHI PER LA REDAZIONE DI DIAGNOSI 
ENERGETICHE IN EDIFICI COMUNALI.  
DETERMINA A CONTRARRE.
IMPORTO STIMATO: € 10.000,00  IVA COMPRESA

Il Redattore: Licitra Carmelo 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019;
- è di competenza di questo Settore la responsabilità sull'uso razionale ed il risparmio di risorse energetiche relative 

agli edifici, impianti e servizi a titolarietà comunale;

-  è  interesse del  Comune attuare le  azioni previste  nel  PAES in tema di  efficientamento e 
contenimento dei costi energetici in edifici e servizi di pertinenza;

- per l’accesso ai finanziamenti pubblici stanziati su vari bandi ed azioni nazionali o regionali, di 
cui  alcuni  di  imminente  emanazione,  relativi  a  progetti  di  efficientamento  energetico  e 
produzione di energia da fonti rinnovabili è necessario disporre di una Diagnosi Energetica 
(DE) ai sensi del Dlgs 102/2014 Allegato 2 eseguita in conformità alle norme tecniche UNI 
CEI EN 16247;

- per l'ottenimento delle DE di cui sopra occorre l'impiego di risorse professionali di cui all’art.8 
del D.Lgs. 102/14 e di strumentazione in atto non disponibili all’interno del Comune;

Vista la necessità di avviare il procedimento per  l’individuazione di soggetti di cui  al succitato art.8 del 
D.Lgs. 102/14 ovvero ESCO (Energy Service Companies – Società di Servizi energetici), EGE 
(Esperto in Gestione Energia) o auditor energetici da invitare alla procedura di “affidamento 

Pagina 1/2



diretto  adeguatamente  motivato”  per  l’espletamento  della  prestazione  in  oggetto  al  fine  di  poter 
cogliere le suddette opportunità di finanziamento;
Ritenuto necessario, per vincoli legislativi inerenti la prestazione richiesta, selezionare soggetti esterni dotati di idonea  
certificazione secondo le rispettive norme tecniche UNI CEI, da organismo accreditato, per le figure succitate;
Dato atto che si  è  provveduto, con avviso pubblico di  manifestazione di  interesse in data 13 u.s.  -  allegato parte 
integrante - ad avviare una indagine di mercato finalizzata a richiedere la disponibilità a formulare i preventivi-offerta 
per l’espletamento del servizio in oggetto ai suddetti operatori certificati e che l’invito a presentare offerta corredato 
dallo  schema  di  disciplinare  d’incarico,  allegato  parte  integrante  del  presente  atto,  verrà  inviato  a  coloro  che  
manifesteranno interesse entro il termine del 27 p.v. ed in regola con i criteri di selezione previsti nell'avviso pubblico;
Visto il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture emanato con  D.Lgs. 50/2016 come novellato con il 
D.Lgs. 56/17.

Visto il dettato normativo per l’acquisto in economia di servizi di cui all’art. 36 comma 2 lett.a) del 
Codice; 
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

 DETERMINA

1)   di approvare lo schema di disciplinare d’incarico, allegato parte integrante, avente per oggetto 
l’affidamento  del  servizio  di  "REDAZIONE  DI  DIAGNOSI  ENERGETICA AI  SENSI  DEL 
D.LGS. 102/2014 Allegato 2. e s.m.i. ed in conformità alle norme tecniche UNI CEI EN 16247 AD 
ESCO  CERTIFICATA  AI  SENSI  DELLA  UNI  11352  /  ESPERTO  IN  GESTIONE 
DELL’ENERGIA (EGE) CERTIFICATO AI SENSI DELLA UNI CEI 11339"; 
2)   di dare atto che si procederà ad affidare le relative prestazioni tramite procedura negoziata in 
economia ai sensi del vigente Codice dei contratti (art. 36 c.2 lett.a), per una spesa complessiva 
presunta di € 10.000,00 inclusa IVA ed oneri;

3)   di prenotare la spesa complessiva di € 10.000,00 al  Cap. 1300/3 ,  Codice di bilancio 01.06-
1.03.02.15.999 - PEG  2017,   imp. Provv.   ____/17, scadenza 2017;

4)  di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00.

 

Ragusa,  19/10/2017 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

